
1 

 

 

 

 

 

 

 
Αναρτητέο στο ∆ιαδίκτυο 

                                                                                                       Α∆Α: ΨΗ8Ρ46ΜΨΦΖ-ΕΥΘ 
Χολαργός, 15.02.2024 

Α.Π.: 2409624 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Η Γενική ∆ιευθύντρια  του Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε 

την επωνυµία «Ελληνικό Κτηµατολόγιο» (Φορέας), έχοντας υπόψη: 
 

1.  Τις διατάξεις του ν. 4194/2013 «Κώδικας ∆ικηγόρων» (Α΄208) και ειδικότερα 
το άρθρο 36 παρ. 2 περ. στ΄,  όπως προστέθηκε µε το άρθρο 10 του ν. 4745/2020 
(Α΄214) και ακολούθως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 23 του ν. 4912/2022 (Α΄ 59). 
 
2.          Την από 25.10.2022 υπογραφείσα Προγραµµατική Σύµβαση µεταξύ του 
Φορέα Ελληνικό Κτηµατολόγιο και του ∆ικηγορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης (σε 
κωδικοποιηµένο κείµενο), σε συνδυασµό µε την από 27.12.2023 Τροποποιητική 
Σύµβαση µεταξύ των ίδιων Συµβαλλοµένων. 

3.  Το ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτηµατολόγιο και άλλες διατάξεις» (Α΄275) και 
ειδικότερα του άρθρου 23 παρ. 1, 4 και 6. 

4.  Το ν. 4512/2018 «Ρυθµίσεις για την εφαρµογή των ∆ιαρθρωτικών 
Μεταρρυθµίσεων του Προγράµµατος Οικονοµικής Προσαρµογής και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 5) και ειδικότερα του Μέρους Α΄ «ΣΥΣΤΑΣΗ ΤΟΥ Ν.Π.∆.∆. ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ». 

5.  Την υπ΄ αρ. ΑΠ 2205594/03.02.2022 Απόφαση Γενικού ∆ιευθυντή του Φορέα 
Ελληνικό Κτηµατολόγιο (Α∆Α 6ΩΞ446ΜΨΦΖ-8ΗΙ) µε την οποία ο απαιτούµενος 
αριθµός Εισηγητών για τη συµπλήρωση του Μητρώου Νοµικών Εισηγητών ∆ικηγόρων 
του ∆ικηγορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης  ορίστηκε σε είκοσι (20)  ∆ικηγόρους. 

6 . Την υπ΄ αρ. ΑΠ 2217067/04.04.2022 Απόφαση Γενικού ∆ιευθυντή του Φορέα 
Ελληνικό Κτηµατολόγιο (Α∆Α:Ψ3ΠΝ46ΜΨΦΖ-Γ21) µε την οποία ενεγράφησαν στο 
Μητρώο Νοµικών Εισηγητών ∆ικηγόρων του ∆ικηγορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης 
που τηρεί ο Φορέας Ελληνικό Κτηµατολόγιο, είκοσι (20) ∆ικηγόροι κατά τα ειδικότερα 
αναφερόµενα στην ίδια απόφαση. 

7.  Την υπ΄ αρ. ∆Σ 267/5/15.01.2024 Απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του 
ΝΠ∆∆ Ελληνικό Κτηµατολόγιο: «Κατάργηση του Έµµισθου Υποθηκοφυλακείου 

Θεσσαλονίκης- Κατάργηση του Κτηµατολογικού Γραφείου Θεσσαλονίκης (της παρ. 2 



2 

 

 

 

 

 

του άρθρου 52 του ν. 4277/2014)- Έναρξη λειτουργίας του Κτηµατολογικού Γραφείου 
Θεσσαλονίκης» (Β΄203) 

8. Τις αυξηµένες ανάγκες νοµικής υποστήριξης του Προϊσταµένου του 
Κτηµατολογικού Γραφείου Θεσσαλονίκης, που η λειτουργία του άρχεται την 
01.03.2024, σύµφωνα µε την υπό τον αριθµό  (7) απόφαση και των Υποκαταστηµάτων 
του, συµπεριλαµβανοµένου του Κτηµατολογικού Γραφείου Θεσσαλονίκης, ως έχει 
συσταθεί και λειτουργεί εκ της µετατροπής του Έµµισθου Υποθηκοφυλακείου 
Θεσσαλονίκης, άρθρο 52 παρ. 2 ν. 4277/2014, ενόψει της κατάργησής του, σε εργασίες 
νοµικού ελέγχου των εισερχοµένων πράξεων  

 

Αποφασίζει 

1. Ο αριθµός Εισηγητών του Μητρώου Νοµικών Εισηγητών  του ∆ικηγορικού 
Συλλόγου Θεσσαλονίκης,  που σύµφωνα µε την υπό τον αριθµό  (5)  Απόφαση 
Γενικού ∆ιευθυντή του Φορέα Ελληνικό Κτηµατολόγιο είχε οριστεί σε είκοσι  (20) 
∆ικηγόρους, τροποποιείται,  συµπληρώνεται κατά 766 θέσεις και ορίζεται στο 
εξής σε επτακόσιους ογδόντα έξι  (786) ∆ικηγόρους. Το Μητρώο περιλαµβάνει 
και κατάλογο ισάριθµων επιλαχόντων. 

2. Η υπ΄ αρ. ΑΠ Α.Π 2217067/04.04.2022 απόφαση Γ∆ (Α∆Α:Ψ3ΠΝ46ΜΨΦΖ-Γ21) 
µε την οποία ενεγράφησαν στο Μητρώο Νοµικών Εισηγητών ∆ικηγόρων του 
∆ικηγορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης που τηρεί ο Φορέας Ελληνικό 
Κτηµατολόγιο, είκοσι (20)  ∆ικηγόροι κατά τα ειδικότερα αναφερόµενα στην ίδια 
απόφαση και κάθε απόφαση που εξεδόθη µέχρι σήµερα για τη συµπλήρωση του 
ίδιου αρχικού αριθµού, εξακολουθεί να ισχύει. 

3. Επιλαχόντες που, σύµφωνα µε το υπ΄ αρ. ΑΠ 2210420/28.02.2022 Πρακτικό της 
Τριµελούς Επιτροπής Επιλογής για την εγγραφή στο Μητρώο Νοµικών 
Εισηγητών του ∆ικηγορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης, σύµφωνα µε τη δηµόσια 
κλήρωση που διενεργήθηκε κατόπιν έκδοσης της αρχικής υπ΄ αρ. ΑΠ 
2205594/03.02.2022 Απόφασης Γενικού ∆ιευθυντή του Φορέα Ελληνικό 
Κτηµατολόγιο, συµπεριλαµβάνονται µέχρι και σήµερα στον οικείο Πίνακα 
Επιλαχόντων του ίδιου Πρακτικού, διατηρούν δικαίωµα εγγραφής στο Μητρώο 
Νοµικών Εισηγητών, κατόπιν αποδοχής της εγγραφής τους σύµφωνα µε την 
παράγραφο 6 του Άρθρου της Προγραµµατικής Σύµβασης. 

4. Όσες/οι ∆ικηγόροι που είναι εγγεγραµµένοι στο Μητρώο του ∆ικηγορικού 
Συλλόγου Θεσσαλονίκης, επιθυµούν να συµµετέχουν στη νέα διαδικασία επιλογής 
για την εγγραφή τους στο Μητρώο, προς συµπλήρωση του αριθµού των Νοµικών 
Εισηγητών σύµφωνα µε τις παραγράφους 1 έως και 3 της παρούσας, θα πρέπει να 



3 

 

 

 

 

 

υποβάλουν αίτηση/υπεύθυνη δήλωση ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ µέσω της ηλεκτρονικής 
διεύθυνσης: https://eisigites.ktimatologio.gr/registration από την ∆ευτέρα 
04.03.2024 (ώρα έναρξης 8.00 πµ.) έως και την Παρασκευή 08.03.2024 (ώρα 
λήξης 15.00 µµ).  

5.  Για τη συµµετοχή στη διαδικασία επιλογής και εγγραφής στο Μητρώο 
Εισηγητών, οι υποψήφιοι ∆ικηγόροι θα πρέπει να πληρούν τις ακόλουθες 
προϋποθέσεις: 

α.  Να είναι µέλη του ∆ικηγορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης.   

β.  Να έχουν εµπειρία τουλάχιστον 5 ετών από την εγγραφή στον ∆ικηγορικό 
Σύλλογο. 

γ.   Να µην τους έχει επιβληθεί πειθαρχική ποινή. 

δ.   Να µην τελούν σε αναστολή. 

ε.  Να συµπεριλαµβάνονται στον κατάλογο του ∆ικηγορικού Συλλόγου Αθηνών  
για τα µέλη του ∆ικηγόρους που παρακολούθησαν τα  εκπαιδευτικά σεµινάρια 
µε αντικείµενο τη νοµοθεσία περί Εθνικού Κτηµατολογίου (ν. 2308/1995, 
2664/1998), τη λειτουργία των υπηρεσιών των Κτηµατολογικών Γραφείων  
και το περιεχόµενο της παρεχόµενης υπηρεσίας. 

6. Η επιλογή των προς εγγραφή στο Μητρώο Εισηγητών θα διενεργηθεί από Τριµελή   
Επιτροπή, που συστήνεται µε απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Φορέα και 
στην οποία συµµετέχουν δύο (2) µέλη του Φορέα και ένα (1) µέλος του ∆ικηγορικού 
Συλλόγου, µε δηµόσια κλήρωση, µε την παρουσία των ενδιαφεροµένων, στην έδρα 
του Φορέα, για τον καθορισµό της σειράς και του αύξοντα αριθµού για να εγγραφούν 
στο Μητρώο, µέχρι τη συµπλήρωση του αριθµού του, οι υποψήφιοι που υπέβαλαν τη 
σχετική αίτηση εγγραφής. Μεταξύ των µη κληρωθέντων θα διενεργηθεί αµέσως µετά 
νέα κλήρωση, για να καθοριστεί η σειρά εγγραφής των επιλαχόντων στον οικείο 
κατάλογο. Η Επιτροπή, µετά την ολοκλήρωση των κληρώσεων, συντάσσει σχετικό 
Πρακτικό. Το Πρακτικό αναρτάται στην ιστοσελίδα του Φορέα. Για τη διενέργεια 
της κλήρωσης, θα εκδοθεί σχετική ανακοίνωση που θα αναρτηθεί στον ιστότοπο του 
Φορέα Ελληνικό Κτηµατολόγιο και του ∆ικηγορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης.   

7.  Οι παρεχόµενες υπηρεσίες και το αντικείµενο του έργου των Εισηγητών 
περιλαµβάνουν: 

α. Τη νοµική επεξεργασία των προς καταχώριση εγγραπτέων πράξεων που 
υποβάλλονται στις υπηρεσίες των Κτηµατολογικών Γραφείων και 
Υποκαταστηµάτων και τη σύνταξη σχετικών εισηγήσεων µε το αποτέλεσµα 
του νοµικού ελέγχου, που απευθύνονται προς τους οικείους Προϊσταµένους 
και αυτό αποτυπώνεται από τους ίδιους (Εισηγητές) µε σχετική ηλεκτρονική 
προκαταχώριση στο Φύλλο Ελέγχου του Συστήµατος Πληροφορικής του 
Εθνικού Κτηµατολογίου (ΣΠΕΚ).  



4 

 

 

 

 

 

β. Την επιτόπια εξυπηρέτηση των συναλλασσοµένων στο χώρο των 
υπηρεσιών των Κτηµατολογικών Γραφείων και Υποκαταστηµάτων επί 
νοµικής φύσεως θεµάτων του Κτηµατολογίου, σε ηµέρες και ώρες που 
προορίζονται για το σκοπό αυτό σύµφωνα µε τη λειτουργία της υπηρεσίας και 
τον προγραµµατισµό που θα ανακοινώνεται στο ∆ικηγόρο. 

Οι υπηρεσίες θα παρέχονται στο Κτηµατολογικό Γραφείο Θεσσαλονίκης και 
στα Υποκαταστήµατά του, αρµοδιότητας του Φορέα Ελληνικό Κτηµατολόγιο 
που συστήνονται και λειτουργούν, αρµοδιότητας του Φορέα Ελληνικό 
Κτηµατολόγιο. Ειδικά και ως προς το Κτηµατολογικό Γραφείο Θεσσαλονίκης  
µετά τη σύστασή του και τα Υποκαταστήµατά του (ν. 4512/2018), η 
παρεχόµενη υπηρεσία και η εργασία του νοµικού ελέγχου διενεργείται 
αποµακρυσµένα µέσω της εφαρµογής Πλατφόρµας Νοµικού Ελέγχου 
Εγγραπτέων Πράξεων σύµφωνα µε την υπ΄ αρ. 45877 ΕΞ 2023 απόφαση των 
Υπουργών ∆ικαιοσύνης και Ψηφιακής ∆ιακυβέρνησης (Β΄ 6130).  

8.  Οι ∆ικηγόροι που εγγράφονται στο Μητρώο, αποδέχονται την εγγραφή τους 
σε αυτό µε σχετική δήλωση  προς το Φορέα µε την οποία αποδέχονται και τις 
υποχρεώσεις που προβλέπονται στην Προγραµµατική Σύµβαση, καθώς και 
στις εκδοθησόµενες αποφάσεις αρµοδίου οργάνου, όπου ειδικότερα 
προβλέπονται σε διατάξεις της  ίδιας Σύµβασης για την εκτέλεσή της. 

 
Η παρούσα να αναρτηθεί στον ιστότοπο του Φορέα Ελληνικό Κτηµατολόγιο, 
καθώς επίσης να κοινοποιηθεί στον Πρόεδρο του ∆ικηγορικού Συλλόγου 
Θεσσαλονίκης και να αναρτηθεί µε επιµέλεια του ίδιου ∆ικηγορικού Συλλόγου.   

 
 

Η Γενική ∆ιευθύντρια  
 
 
 

Ολυµπία Μαρκέλλου  
 

 
 
 
 
Κοινοποίηση 
∆ικηγορικός Σύλλογος Θεσσαλονίκης     

 



5 

 

 

 

 

 

Εσωτερική ∆ιανοµή 

Γραφείο Υπουργού Υπουργείου Ψηφιακής ∆ιακυβέρνησης 

Γραφείο Υφυπουργού Υπουργείου Ψηφιακής ∆ιακυβέρνησης 

Γραφείο Προέδρου 

Γραφείο Αναπληρώτριας Γενικής ∆ιευθύντριας Κτηµατολογίου 

∆ιεύθυνση Ανθρώπινου ∆υναµικού 

∆ιεύθυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών  

∆ιεύθυνση Κτηµατολογίου 

∆ιεύθυνση Νοµικού Έργου Λειτουργούντος Κτηµατολογίου   


		2024-02-15T16:31:49+0200




